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FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE 

BUENAVENTURA FONBUENAVENTURA 

 

INFORME DEFINITIVO DE EVALUACIÓN CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUEAECID-

R3001-2025 

 

1. ANTECEDENTES: 
 
El Fondo para el Desarrollo Integral del Distrito Especial de Buenaventura – FonBuenaventura 
patrimonio autónomo quien actúa a través de Fiduprevisora S.A, la Unidad Nacional para la 
Gestión del Riesgo de Desastres UNGRD quien actúa en calidad de ejecutora de 
FonBuenaventura, la Alcaldía Distrital de Buenaventura, y la Agencia Española de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo (AECID), en el marco de la Resolución de Concesión de 
Subvención Expediente N°2023QdV00259, unen esfuerzos para apoyar el Plan Integral Especial 
para el Desarrollo de Buenaventura, a través de la ejecución del proyecto “Apoyo a la 
implementación del Plan Integral Especial para el Desarrollo de Buenaventura PIEDB en el 
marco de su modelo de gobernanza” cuyo objetivo es, fortalecer los mecanismos 
institucionales y sociales para construir paz y desarrollo territorial, inclusivo y sostenible en el 
Distrito de Buenaventura, con efectiva participación de las mujeres y las juventudes a través de 
la aplicación del enfoque de derechos y enfoques diferenciales de género, étnico y generacional. 
  
Este proyecto tiene énfasis en la zona urbana y rural del Distrito de Buenaventura y cuenta con 
cuatro componentes: 1. Fortalecer las capacidades institucionales y sociales para la gestión 
participativa, la captación de fondos para la implementación del PIEDB y el plan de medios del 
Movimiento de Paro Cívico y de FonBuenaventura. 2. Desarrollar la Escuela de Participación 
Política y de Derechos Humanos para las mujeres de Buenaventura. 3. Implementar un piloto de 
la estrategia de inserción económica, socio-cultural y política de jóvenes: Jóvenes por la Vida y 
por la Paz en la Comuna 8 del Distrito de Buenaventura. 4. Implementar los componentes iniciales 
del Plan Maestro de Turismo de Buenaventura, relacionados con la consolidación de la red 
comunitaria de turismo. 
 
Con el fin de dar cumplimiento a los propósitos contenidos en la concesión de subvención 
referida, se hace necesario contar con los servicios de una consultoría para la ejecución del 
Resultado No. 2 aprobado en la Programación Operativa Anual - POA, con el que se busca: 
"Desarrollar la Escuela de Participación Política y de Derechos Humanos para las mujeres de 
Buenaventura". 
 
 

2. GENERALIDADES DEL CONTRATO  
 

 
Proyecto 

Apoyo a la implementación del Plan Integral Especial para el Desarrollo 
de Buenaventura PIEDB en el marco de su modelo de gobernanza 

No de Expediente 2023QdV00259 

 
 
 
Objeto del contrato 

"Prestar los servicios de consultoría para diseñar una estrategia que 
fomenta la empleabilidad, fortalecimiento psicosocial, empoderamiento de 
actividades comunitarias de los y las jóvenes en la comuna 8, a través de 
la puesta en marcha de la Escuela Jóvenes por la Vida y por la Paz del 
Distrito de Buenaventura; conforme a las normas y procedimientos de 
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FONBUENAVENTURA, de su ente ejecutor Unidad Nacional para la 
Gestión del Riesgos de Desastres UNGRD y de AECID”. 

Plazo de ejecución  Seis (6) MESES  

Valor del contrato Setenta y un millones setecientos veintinueve mil seiscientos setenta y 
seis pesos M/CTE (71.729.676). 

 
 

3. COMITÉ EVALUADOR 
 

El Comité Evaluador, está integrado por los siguientes miembros: 
 

COMPONENTE NOMBRE 

Jurídico 

YURANY MOSQUERA CÓRDOBA 
Contratista Subdirección General UNGRD 

INGRID KATHERINE ÁLVAREZ MANYOMA 

Contratista FonBuenaventura 

Técnico 

ADRIANA PATRICIA GAMBOA BELALCÁZAR 

Contratista FonBuenaventura 

JORGE ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ 
Contratista Subdirección General UNGRD 

Financiero 
LALI DALILA CABEZAS BLANDÓN 

Contratista FonBuenaventura 

 

 

4. DECLARACIONES POR PARTE DE LOS MIEMBROS DEL COMITÉ DE EVALUACIÓN.  
 

Los abajo firmantes, por la presente declaran que aceptan participar en la evaluación de la 

convocatoria abierta No. FONBUEAECID-R3001-2025 para el proyecto “Apoyo a la 

implementación del Plan Integral Especial para el Desarrollo de Buenaventura PIEDB en el marco 

de su modelo de gobernanza” y declaran que a su saber y entender no tienen conflicto de 

intereses con las personas postulantes que se han presentado a este proceso.  

 

Confirman que si durante la evaluación algún integrante del comité descubre que tal conflicto 

existe o podría existir, será declarado inmediatamente al comité evaluador. En caso de que, el 

comité de evaluación confirme la existencia de conflicto, el respectivo integrante acepta que 

dejará de participar en el comité evaluador.  

 

Confirman que han tenido conocimiento de la información disponible hasta la fecha por lo que 

respecta a este proceso y que proceden con imparcialidad y objetividad en las tareas que sean 

encomendadas. Igualmente declaran que no están en ninguna situación que pueda poner en 

duda su capacidad para evaluar la(s) propuesta(s) presentadas.  

 

Asimismo, se comprometen a guardar confidencialidad de toda la información que se maneje 

dentro del comité de evaluación y a utilizar esta información únicamente en el contexto y para los 

fines de evaluación de este proceso. 
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5. FECHAS DEL PROCESO 

ACTIVIDAD FECHA 

Publicación aviso convocatoria 23 de octubre de 2025 

Publicación TCC  23 de octubre de 2025 

Plazo para presentar observaciones a los TCC 
Hasta el 28 de octubre de 2025, hasta las 

6:00 p.m. 

Respuesta a las observaciones y modificación a los TCC 
(En caso de que aplique) 

Hasta el 06 de noviembre de 2025 

Plazo para presentar propuestas 
Hasta el 13 de noviembre de 2025, hasta 

las 6:00 p.m. 

 

 

6. PROCESO DE EVALUACIÓN  

 
El día 23 de octubre de 2025 se publicó en el micrositio WEB de FONBUENAVENTURA la 

Convocatoria Abierta No. FONBUEAECID-R3001-2025, la cual tenía plazo para presentar 

propuestas hasta el día 13 de noviembre de 2025 hasta las 6:00 p.m.  

 

Con el fin de realizar la evaluación correspondiente de las propuestas presentadas en este proceso 

de convocatoria, y una vez revisada las ofertas recibidas a los correos electrónicos 

fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co y subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co se 

verificó la presentación de cinco (5) propuestas, frente a la convocatoria abierta realizada, como 

se muestra a continuación: 

 

PROPUESTAS PRESENTADAS 

No. NOMBRE RAZÓN SOCIAL 
TIPO DE 

PROPONENTE 
FECHA DE 
ENTREGA 

HORA DE 
ENTREGA 

1 PRO&PAZ BUENAVENTURA PERSONA JURÍDICA 10/11/2025 8:20:00 p. m. 

2 CORPORACIÓN ENLACE  PERSONA JURÍDICA 13/11/2025 2:13:00 p. m. 

3 FUNDACIÓN PACÍFICO AVANZA  PERSONA JURÍDICA 13/11/2025 5:00:00 p. m. 

4 
FUNDACIÓN POR UN 
DESARROLLO HUMANO  

PERSONA JURÍDICA 13/11/2025 5:45:00 p. m. 

PROPUESTA EXTEMPORANEA PRESENTADA 

5 CORPELUVA PERSONA JURÍDICA 13/11/2025 11:15:00 p. m. 

mailto:fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co
mailto:subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co
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Es importante señalar que de las cinco (5) propuestas presentadas, fueron evaluadas cuatro (4), 
por haber sido entregadas dentro de los plazos establecidos en el cronograma de la convocatoria. 
La propuesta presentada por CORPELUVA, no fue evaluada por haber sido entregada de forma 
extemporánea, lo que constituye una causal de rechazo según el numeral 7.14, literal a, del 
documento "No presentar la oferta de conformidad con lo establecido en la publicación de la 
convocatoria y los términos y condiciones contractuales (T.C.C.)". De acuerdo con el cronograma, 
el plazo límite para la presentación de propuestas era el 31 de octubre de 2025 a las 6:00 p.m. 

 
El día 25 de noviembre de 2025 se publicó informe preliminar de evaluación de las propuestas 

presentadas por los proponentes PRO&PAZ BUENAVENTURA, CORPORACIÓN ENLACE, 

FUNDACIÓN PACÍFICO AVANZA, FUNDACIÓN POR UN DESARROLLO HUMANO las cuales 

contienen tres componentes evaluados, tal como se requiere en los Términos de Contratación. 

 

Dicho informe preliminar arrojó los siguientes resultados, en la verificación realizada a cada una 

de las propuestas presentadas por los proponentes: 

 

REQUISITOS HABILITANTES 

PROPONENTES 

PRO&PAZ 
CORP 

ENLACE 
FUNDPACÍFICO 

AVANZA 
FUNDEHUMANO 

Requisitos 
habilitantes 

jurídicos  

Póliza de seriedad de la oferta CUMPLE CUMPLE CUMPLE  CUMPLE  

Carta de presentación de propuesta 
(Formato No. 1) 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE  

Declaración sobre inhabilidades o 
incompatibilidades (Formato No. 2) 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE  

Compromiso anticorrupción y pacto de 
transparencia (Formato No. 3 y No. 4)  

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE  

Información de conformación de consorcio 
o unión temporal (Formato No. 5 o 6, 
según corresponda)  

NO APLICA 
NO 

APLICA 
NO APLICA NO APLICA 

Documento de constitución de consorcio o 
unión temporal 

NO APLICA 
NO 

APLICA 
NO APLICA NO APLICA 

Autorización para presentar oferta y 
comprometer a personas jurídicas, 
consorcios o uniones temporales  

NO APLICA 
NO 

APLICA 
NO APLICA NO APLICA 

Documentos de existencia y 
representación legal  

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

Apoderamiento de personas extranjeras  NO APLICA 
NO 

APLICA 
NO APLICA NO APLICA 

Certificado de pago de aportes (Formato 
N° 7, formato N° 8, formato N° 9 según 
corresponda)  

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE  

Compromiso de confidencialidad (Formato 
No. 10) 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE  

Fotocopia cédula de ciudadanía del 
representante legal  

CUMPLE 
NO 

APLICA 
CUMPLE  CUMPLE  

Verificación de antecedentes  CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

Registro Único Tributario – RUT, 
actualizado y vigente 

CUMPLE   CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 
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Requisitos 
habilitantes 
financieros  

El Registro Único de Proponentes – RUP, 
expedido por la Cámara de Comercio, 
renovado y en firme, y/o Estados 
Financieros con la información con corte al 
31 de diciembre de 2.024. 

CUMPLE   CUMPLE CUMPLE   CUMPLE 

Formato Información Financiera (Formato 
16D) 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE   CUMPLE 

Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la 
Tarjeta Profesional y Certificado de 
Antecedentes expedido por la Junta 
Central de Contadores, de quienes firman 
los Estados Financieros 

CUMPLE   CUMPLE CUMPLE   CUMPLE 

Indicadores de capacidad financiera CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Indicadores de capacidad organizacional CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Requisitos 
habilitantes 

técnicos  

Experiencia habilitante del proponente 
(Formato No. 11) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Personal minimo requerido (Formato 
No.12) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Experiencia del personal minimo requerido 
y compromiso (Formato No.13) 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

Compromiso de cumplimiento de 
condiciones técnicas (Formato No. 14) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Oferta económica (Formato No. 15) RECHAZADA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Perfil 
requerido 

Experiencia en contratos ejecutados, 
cuyos objetos incluyan actividades que 
hagan parte del objeto de contratación en 
los términos de referencia, mediante la 
presentación de máximo cuatro (4) 
certificados o actas de liquidación que 
sumadas acrediten una experiencia en 
valor igual o superior al 100% del valor del 
presupuesto oficial expresado en SMMLV 

NO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
CUMPLE CUMPLE 

Personal 
Mínimo 
Requerido 

Coordinador, Investigador Social y 
Pedagogo 

NO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO CUMPLE NO CUMPLE 

 

A los oferentes se les concedió un término de tres (3) días hábiles, para que presentaran las 
subsanaciones de la información aportada, de conformidad al mínimo establecido en el manual 
de contratación de FonBuenaventura. 
 
Durante el término concedido, se presentaron las siguientes subsanaciones, de conformidad a 
los correos recibidos, hasta el 28 de noviembre de 2025, a las 6:00 p.m., en los correos 
fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co y subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co, 
como se detalla a continuación: 
 
 
 
 
 
 
  

mailto:subdirecciongeneral@gestiondelriesgo.gov.co
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PROPONENTES 

No. NOMBRE RAZÓN SOCIAL SUBSANÓ 
FECHA DE 
ENTREGA 

HORA DE 
ENTREGA 

1 
FUNDACIÓN POR UN 
DESARROLLO HUMANO SI 

28/11/2025 16:18 

2 
FUNDACIÓN PACÍFICO 
AVANZA  SI 

28/11/2025 17:00 

3 CORPORACIÓN ENLACE NO - - 

4 PRO&PAZ BUENAVENTURA NO HABILITADO 

5 CONTRATACIÓN CTM NO HABILITADO 
 

 
Imagen 1. Pantallazo subsanación de observaciones 1 
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Imagen 2. Pantallazo Subsanación de Observaciones 2 

 

7. Análisis de los resultados 

Dando cumplimiento al cronograma establecido para la convocatoria, a los oferentes se les 

concedió un término de tres (3) días hábiles, para la presentación de las subsanaciones frente 

al informe preliminar de evaluación. La verificación de dichas subsanaciones arrojó los siguientes 

resultados finales: 

 

REQUISITOS HABILITANTES 

PROPONENTES 

PRO&PAZ 
CORP 

ENLACE 
FUNDPACÍFICO 

AVANZA 
FUNDEHUMANO 

Requisitos 
habilitantes 

jurídicos  

Póliza de seriedad de la oferta CUMPLE CUMPLE CUMPLE  CUMPLE  

Carta de presentación de propuesta (Formato 
No. 1) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE  

Declaración sobre inhabilidades o 
incompatibilidades (Formato No. 2) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE  

Compromiso anticorrupción y pacto de 
transparencia (Formato No. 3 y  No. 4)  

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE  

Información de conformación de consorcio o 
unión temporal (Formato No. 5 o 6, según 
corresponda)  

NO 
APLICA 

NO 
APLICA 

N/A N/A 

Documento de constitución de consorcio o 
unión temporal 

NO 
APLICA 

NO 
APLICA 

N/A N/A 
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Autorización para presentar oferta y 
comprometer a personas jurídicas, 
consorcios o uniones temporales  

NO 
APLICA 

NO 
APLICA 

N/A N/A 

Documentos de existencia y representación 
legal  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Apoderamiento de personas extranjeras  
NO 

APLICA 
NO 

APLICA 
N/A N/A 

Certificado de pago de aportes (Formato N° 
7, formato N° 8, formato N° 9 según 
corresponda)  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE  

Compromiso de confidencialidad (Formato 
No. 10) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE  

Fotocopia cédula de ciudadanía del 
representante legal  

CUMPLE 
NO 

APLICA 
CUMPLE  CUMPLE  

Verificación de antecedentes  CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Requisitos 
habilitantes 
financieros  

Registro Único Tributario – RUT, actualizado 
y vigente 

CUMPLE   CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

El Registro Único de Proponentes – RUP, 
expedido por la Cámara de Comercio, 
renovado y en firme, y/o Estados Financieros 
con la información con corte al 31 de 
diciembre de 2.024. 

CUMPLE   CUMPLE CUMPLE   CUMPLE 

Formato Información Financiera (Formato 
16D) 

NO 
CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE   CUMPLE 

Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la 
Tarjeta Profesional y Certificado de 
Antecedentes expedido por la Junta Central 
de Contadores, de quienes firman los 
Estados Financieros 

CUMPLE   CUMPLE CUMPLE   CUMPLE 

Indicadores de capacidad financiera CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Indicadores de capacidad organizacional CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Requisitos 
habilitantes 

técnicos  

Experiencia habilitante del proponente 
(Formato No. 11) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Personal mínimo requerido (Formato No.12) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Experiencia del personal mínimo requerido y 
compromiso (Formato No.13) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Compromiso de cumplimiento de condiciones 
técnicas (Formato No. 14) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Oferta económica (Formato No. 15) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Perfil 
requerido 

Experiencia en contratos ejecutados, cuyos 
objetos incluyan actividades que hagan parte 
del objeto de contratación en los términos de 
referencia, mediante la presentación de 
máximo cuatro (4) certificados o actas de 
liquidación que sumadas acrediten una 
experiencia en valor igual o superior al 100% 
del valor del presupuesto oficial expresado en 
SMMLV 

NO 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE 

Personal 
Mínimo 
Requerido 

Coordinador, Investigador Social y Pedagogo 
NO 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
NO CUMPLE NO CUMPLE 

 

Por lo anterior, el comité evaluador declara las presentes propuestas como NO HABILITADAS. 
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A los cinco (5) días del mes de diciembre de 2025, se firma este documento en señal de 

aceptación por parte de cada integrante del comité evaluador. 

 

NOMBRE FIRMA 

YURANY MOSQUERA CÓRDOBA 
Contratista Subdirección General UNGRD 

 

INGRID KATHERINE ÁLVAREZ MANYOMA 

Contratista FonBuenaventura 

 

ADRIANA PATRICIA GAMBOA BELALCAZAR 
Contratista FonBuenaventura 

 

JORGE ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ 
Contratista Subdirección General UNGRD 

  
 
 
 

LALI DALILA CABEZAS BLANDÓN 
Contratista FonBuenaventura 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EVALUACIÓN PRO&PAZ 

NOMBRE DEL PROPONENTE: FUNDACIÓN PROGRESO Y PAZ
FORMA DE PRESENTACIÓN 

DE LA PROPUESTA:

FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA: 10/11/2025 HORA:

RAZÓN SOCIAL

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN

NOMBRE DEL RL

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL

CORREO ELECTRÓNICO

DIRECCIÓN

NÚMERO DE CONTACTO

CUMPLE / NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

Certificado de existencia y representación legal CUMPLE

Acreditar que su objeto social incluya las actividades 

principales objeto del presente proceso
CUMPLE

Capacidad del representante legal para contratar (acta de 

Junta de socios)
NO CUMPLE

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o 

Representante Legal en Colombia, de conformidad con las 

disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso.

N/A

NO APLICA

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía 

Nacional de Colombia.
CUMPLE

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría 

General de la República
CUMPLE

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la 

Procuraduría General de la Nación
CUMPLE

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de 

Medidas Correctivas
NO CUMPLE

Certificado de registro de Deudores Alimentarios Morosos 

vigente REDAM
CUMPLE

CUMPLE / NO CUMPLE

CUMPLE  

CUMPLE  

NO CUMPLE

CUMPLE  

MARGEN SOLICITADO 

SEGÚN TCC

INDICADOR DEL 

PROPONENTE
CUMPLE / NO CUMPLE

Liquidez >= 1,1 11,92

Nivel de endeudamiento <= 70% 1%

Cobertura de Intereses >= 0 0

Rentabilidad del patrimonio >= 0% 0%

Rentabilidad del activo >= 0% 0%

Activo corriente: $ 7.766.157,00

Activo total: $ 58.672.144,00

Pasivo corriente: $ 651.300,00

Pasivo total: $ 651.300,00

Patrimonio: $ 58.020.844,00

Utilidad operacional: $ 0,00

Gastos interés: $ 1.145.843,00

CUMPLE / NO CUMPLE $ 828.116,00 2019

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE $ 1.000.000,00 2022

PERFIL DE LA EMPRESA SOLICITADA

Experiencia en contratos ejecutados, cuyos objetos incluyan 

actividades que hagan parte del objeto de contratación en 

los términos de referencia, mediante la presentación de 

máximo cuatro (4) certificados o actas de liquidación que 

sumadas acrediten una experiencia en valor igual o superior 

al 100% del valor del presupuesto oficial expresado en 

SMMLV

NO CUMPLE $ 1.160.000,00 2023

No. del Contrato Objeto del Contrato Entidad contratante Nombre del Contratista
% Participacion 

del Proponente

Quien aporta 

experiencia
Fecha de Inicio

Fecha de 

Terminacion
Valor del Contrato ($)

Valor del Contrato 

(SMMLV)

Valor del Contrato 

aportado por el 

Proponente (SMMLV)

SOPORTADO 

MEDIANTE

OBSERVACIONES 

ADICIONALES

No. 368 – 2025

Entrega de estímulo económico no reembolsable para

ejecutar el proyecto denominado “TransformArte: Red de

Comunicadores y Comunicadoras Afro para la Paz”,

aprobado en la Convocatoria “Escuelas de Comunicación

Afrocolombias 2025”, desarrollada en el marco de la

Actividad “Afrocolombias” del Convenio Interadministrativo

No. 0798-2025.

Fondo Mixto para la Promoción de 

la Cultura y las Artes de Nariño

Fundación Progreso y 

Paz -PRO&PAZ
100%

Fundación 

Progreso y Paz -

PRO&PAZ

8/01/2025 1/12/2025 $ 32.000.000,00 27,59 27,59

CONTRATO DE 

ESTIMULO 

ECONOMICO FMCN 

N.368 2025

NO CUMPLE

Cofinanciación para ejecutar el proyecto cultural beneficiario

del Programa Nacional de Concertación Cultural – versión

2025 (Proyectos Departamentales), orientado al

fortalecimiento de procesos culturales y comunitarios

Ministerio de las Culturas, las Artes 

y los Saberes

Fundación Progreso y 

Paz -PRO&PAZ
100%

Fundación 

Progreso y Paz -

PRO&PAZ

4/01/2025 1/06/2025 $ 18.200.000,00 15,69 15,69

RESOLUCION 0370 

DEL 28 DE MARZO 

DEL 2025

NO CUMPLE

24-780

Promover la equidad de género, la igualdad de derechos y la no

violencia en la Comuna 7 de Buenaventura, contribuyendo a la

construcción de una sociedad pacífica y equitativa en un contexto de 

violencia urbana. 

itacho programas solidarios 
Fundación Progreso y 

Paz -PRO&PAZ
100%

Fundación 

Progreso y Paz -

PRO&PAZ

27/05/2025 31/01/2025 $ 21.640.000,00 18,66 18,66 CERTIFICACIÓN CUMPLE

0,00 0

CON UE-016-2025

Apoyar el alcance del resultado 3 del proyecto financiado por la UE que

tiene como objeto "Identificar y desarrollar sinergias sostenibles entre los

nuevos procesos de paz y la implementaciòn del proceso de paz de

2026, brindando apoyo a la inciativa local de comunicaciòn "Creaciòn de

la escuela de comunicaciòn para la paz TransforMarte"

Centro Internacional Para la 

Justicia Transicional-ICTJ.

Fundaciòn Progreso y 

Paz- PRO&PAZ.
100%

Fundación 

Progreso y Paz -

PRO&PAZ

15/01/2025 14/05/2025 $ 58.000.000,00 40,74 CERTIFICACIÓN CUMPLE

CVN-ASC-COL-BOG-2025-03-014

Transformando el futuro con el objeto de fortalecer las comunidades con

iniciativas y programas que conlleven a la promoción y garantía de un

ambiente seguro, inclusivos multicultural y resiliente al cambio climático

en el Distrito de Buenaventura, conénfasis en aquellos que serán

focalizados y atendidos tanto por el socio como por la fundación en el

marco del proyecto “transformando el futuro” mediante procesos de

asistencia en temas de protección de la niñez y Educación, basados en

los principios humanitarios, las normas mínimas de protección a la

infancia en la acción humanitaria, metodologías, modelos y los enfoques

comunes con los que cuenta la organización.

Fundaciòn Save The Children 

Colombia. 

Fundaciòn Progreso y Paz-

PRO&PAZ
100%

Fundación 

Progreso y Paz -

PRO&PAZ

18/03/2025 1/01/2026 104.126.150

CARTA DE ENMIENDA 

- OTRO SI.  Contrato 

en ejecución

NO CUMPLE

$ 233.966.150,00 $ 102,67 $ 61,93

CUMPLE / NO CUMPLE OBSERVACIONES

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE Se evidencia que el 

NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

30 0

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

8 0

6 0

6 0

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

5 0

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

4 0

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

2 0

4 0

6 6

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

3 0

5 5

Firma: __________________________________________

Nombre: YURANY MOSQUERA CORDOBA  

Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL 

Dependencia: UNGRD

COMPONENTE JURÍDICO

Firma: __________________________________________

Nombre: LALI DALILA CABEZAS BLANDÓN 

Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA 

Dependencia: FONBUENAVENTURA

COMPONENTE FINANCIERO 

Firma: __________________________________________

Nombre: JORGE ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ 

Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL 

Dependencia: UNGRD

COMPONENTE TÉCNICO 

Que el proponente acredite su domicilio en el Distrito de Buenaventura; o para el caso de Proponentes Plurales que dentro de su conformación, se acredite una participación entre el 41% y el 50% de 

VINCULACIÓN DE TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD EN SU PLANTA DE PERSONAL

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGIÓN

Quien acredite dos (2) contratos adicionales, a los aportados anteriormente como experiencia específica, que hayan sido ejecutados en alguno de los departamentos de la Región del Pacífico (Choco, 

VINCULACIÓN DE PERSONAL DE LA REGIÓN BAJO LA PERSPECTIVA DE GÉNERO 

20% del personal profesional y administrativo, que se identifique como mujer perteneciente al Distrito de Buenaventura

30% del personal profesional y administrativo que se identifique como mujer perteneciente al Distrito de Buenaventura

50% del personal profesional y administrativo, que se identifique como mujer perteneciente al Distrito de Buenaventura

INCENTIVO POR INCLUSIÓN DE EMPRESAS LOCALES

Que dentro de la conformación del proponente plural, se acredite una participación entre el 21% y el 40% de Personas Naturales, Personas Jurídicas, o Entidades sin ánimo de lucro del Distrito de 

El presente documento se firma a los 26 días del mes de noviembre de 2025, como constancia de aprobación por parte de cada integrante del comité evaluador

Firma: __________________________________________

Nombre: INGRID KATHERINE ÁLVAREZ MANYOMA

Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA 

Dependencia: FONBUENAVENTURA

COMPONENTE JURÍDICO 

Firma: __________________________________________

Nombre: ADRIANA PATRICIA GAMBOA BELALCAZAR 

Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA 

Dependencia: FONBUENAVENTURA

COMPONENTE TÉCNICO 

Coordinador

Investigador Social

Pedagogo

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Coordinador

Investigador Social

Pedagogo

EXPERIENCIA RELACIONADA

Coordinador

Investigador Social

Pedagogo

CRITERIOS DE SELECCIÓN Y CALIFICACIÓN

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE

Quien acredite que ha ejecutado un (1) contrato adicional, a los aportados como requisito habilitante, en los que se incluyan actividades que hagan parte del objeto de contratación en los términos de 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL EQUIPO DE TRABAJO

Coordinador con experiencia demostrada en un año adicional de ejecución y/o supervisión y/o interventoría de proyectos sociales y/o comunitarios con grupos étnicos y/o mujeres y/o experiencia en diseño 

Investigador social con experiencia demostrada en un año adicional en desarrollo de las herramientas tecnológicas necesarias para la recopilación, análisis y presentación de los datos y/o sistematización de 

Pedagogo con experiencia demostrada en un contrato año de diseño e implementación de procesos formativos con enfoque de género y/o participación ciudadana, y/o experiencia en metodologías 

VALORACIÓN ECONÓMICA
VALOR COTIZADO

$ 76.500.000

BRAYAN MONTAÑO PAYAN

1.006.188.764

fundacionproypaz@gmail.com

Documento de constitución de consorcio o unión temporal

Autorización para presentar oferta y comprometer a personas jurídicas, consorcios o uniones temporales 

Documentos de existencia y representación legal 

(persona jurídica)

Certificado de pago de aportes (Formato N° 7, formato N° 8, formato N° 9 según corresponda) 

Compromiso de confidencialidad (Formato No. 10)

CARGO

FORMACIÓN ACADÉMICA

CALLE 6 N  33A 34  BARRIO SAN LUIS EDIFICIO LA BENDICION DE DIOS

3155975073

REQUISITOS HABILITANTES

CAPACIDAD JURÍDICA

CAPACIDAD FINANCIERA

ITEM DE VERIFICACIÓN

Póliza de seriedad de la oferta

Carta de presentación de propuesta (Formato No. 1)

Declaración sobre inhabilidades o incompatibilidades (Formato No. 2)

OBSERVACIONES

El proponente allega Póliza el cual cubre el amparo requerido

El proponente allega formato diligenciado 

El proponente allega formato diligenciado 

NO APLICA 

COLOMBIA

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA

INFORME DE EVALUACIÓN CONSULTORES INDIVIDUALES

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA

“Prestar los servicios de consultoría para diseñar una estrategia que fomenta la empleabilidad, fortalecimiento psicosocial, empoderamiento de actividades comunitarias de los y las jóvenes en la comuna 8, a través de la 

puesta en marcha de la Escuela Jóvenes por la Vida y por la Paz del Distrito de Buenaventura; conforme a las normas y procedimientos de FONBUENAVENTURA, de su ente ejecutor Unidad Nacional para la Gestión del 

Riesgos de Desastres UNGRD y de AECID”.

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUEAECID-R3001-2025

08:20a.m.

Virtual- fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co

INFORMACIÓN DEL PROPONENTE

FUNDACION PROGRESO Y PAZ 

900990920-2

El proponente allega formato diligenciado 

NO APLICA

Compromiso anticorrupción y pacto de transparencia (Formato No. 3 y  No. 4) 

Información de conformación de consorcio o unión temporal  (Formato No. 5 o 6, según corresponda) 

CUMPLE  

CUMPLE  

Fotocopia cédula de ciudadanía del representante legal 

Verificación de antecedentes 

El proponente aporta documento requerido

El proponente aporta documento requerido

El proponente  aporta certificado de antecedentes requerido

El proponente  aporta certificado de antecedentes requerido

El proponente aporta el fromato solicitado 

El proponente aporta el fromato solicitado 

OBSERVACIONES

Se realiza la verificación aritmetica de los siguientes indicadores: Rentabilidad de Activos = 0%  

NO APLICA 

El proponente aporta documento requerido

El proponente aporta documento requerido que acredita que el Objeto 

social directamente relacionado con el objeto del presente proceso 

El proponente acredita mediante certificado de existencia y representación 

legal.

NO APLICA

El proponente  aporta certificado de antecedentes requerido

El proponente  aporta certificado de antecedentes requerido

El proponente  aporta certificado de antecedentes requerido

CUMPLE

ITEM DE VERIFICACIÓN

Indicadores de capacidad organizacional

INFORMACIÓN FINANCIERA

CAPACIDAD TÉCNICA

ITEM DE VERIFICACIÓN

CUMPLE  

CUMPLE  

OBSERVACIONES

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Registro Único Tributario – RUT, actualizado y vigente

El Registro Único de Proponentes – RUP, expedido por la Cámara de Comercio, renovado y en firme, y/o 

Estados Financieros con la información con corte al 31 de diciembre de 2.024.

Formato Información Financiera (Formato 16D)

Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta Profesional y Certificado de Antecedentes expedido por la Junta 

Central de Contadores, de quienes firman los Estados Financieros

INDICADOR

Indicadores de capacidad financiera

CUMPLE / NO CUMPLE

CUMPLE  

Apoderamiento de personas extranjeras 

El proponente aporta documento requerido

NO APLICA

El proponente aporta el fromato solicitado Experiencia habilitante del proponente (Formato No. 11)

EXPERIENCIA MÍNIMA REQUERIDA

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGIÓN

CUMPLE / NO CUMPLEPERSONAL MÍNIMO REQUERIDO (Esta información se debe verificar con lo consignado en FORMATO 13- EXPERIENCIA DEL PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO Y 

COMPROMISO, remitido por el proponente para cada profesional) NO CUMPLE

Se evidencia que el proponente NO CUMPLE  con el contrato de Orden N. 1 y 2  ya que con la 

forma de acreditación establecida para la experiencia mínima requerida. Conforme a lo 

indicado en los Términos de Referencia, la experiencia debe ser validada mediante la 

presentación de la documentación expedida por la autoridad competente, correspondiente a 

cada uno de los contratos relacionados en el Formato N.º 11 – Experiencia Mínima Requerida.

Sin embargo, el proponente pretende acreditar la experiencia únicamente mediante la 

Oferta económica (Formato No. 15)

Compromiso de cumplimiento de condiciones técnicas (Formato No. 14)

TOTALES

Personal minimo requerido (Formato No.12)

Experiencia del personal minimo requerido y compromiso (Formato No.13)

El proponente aporta el fromato solicitado 

El proponente aporta el fromato solicitado 

mailto:fundacionproypaz@gmail.com
mailto:fundacionproypaz@gmail.com
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EVALUACIÓN CORP ENLACE 

NOMBRE DEL PROPONENTE: CORPORACIÓN ENLACE 
FORMA DE PRESENTACIÓN 

DE LA PROPUESTA:

FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA: 13/11/2025 HORA:

RAZÓN SOCIAL

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN

NOMBRE DEL RL

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL

CORREO ELECTRÓNICO

DIRECCIÓN

NÚMERO DE CONTACTO

CUMPLE / NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

Certificado de existencia y representación legal CUMPLE

Acreditar que su objeto social incluya las actividades 

principales objeto del presente proceso
CUMPLE

Capacidad del representante legal para contratar (acta de 

Junta de socios)
NO CUMPLE

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o 

Representante Legal en Colombia, de conformidad con las 

disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso.

N/A

NO APLICA

CUMPLE

CUMPLE

NO APLICA

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía 

Nacional de Colombia.
CUMPLE

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría 

General de la República
CUMPLE

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la 

Procuraduría General de la Nación
CUMPLE

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de 

Medidas Correctivas
NO CUMPLE

Certificado de registro de Deudores Alimentarios Morosos 

vigente REDAM
CUMPLE

CUMPLE / NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

MARGEN SOLICITADO 

SEGÚN TCC

INDICADOR DEL 

PROPONENTE
CUMPLE / NO CUMPLE

Liquidez >= 1,1 3,34

Nivel de endeudamiento <= 70% 68,78%

Cobertura de Intereses >= 0 15,2

Rentabilidad del patrimonio >= 0% 24,99%

Rentabilidad del activo >= 0% 8,0%

Activo corriente: $ 2.132.264.873,95

Activo total: $ 2.340.307.037,95

Pasivo corriente: $ 638.551.064,66

Pasivo total: $ 1.609.551.064,66

Patrimonio: $ 730.755.973,29

Utilidad operacional: $ 182.626.486,26

Gastos interés: $ 12.009.303,87

CUMPLE / NO CUMPLE $ 828.116,00 2019

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE $ 1.000.000,00 2022

PERFIL DE LA EMPRESA SOLICITADA

Experiencia en contratos ejecutados, cuyos objetos incluyan 

actividades que hagan parte del objeto de contratación en 

los términos de referencia, mediante la presentación de 

máximo cuatro (4) certificados o actas de liquidación que 

sumadas acrediten una experiencia en valor igual o superior 

al 100% del valor del presupuesto oficial expresado en 

SMMLV

NO CUMPLE $ 1.160.000,00 2023

No. del Contrato Objeto del Contrato Entidad contratante Nombre del Contratista
% Participacion 

del Proponente

Quien aporta 

experiencia
Fecha de Inicio

Fecha de 

Terminacion
Valor del Contrato ($)

Valor del Contrato 

(SMMLV)

Valor del Contrato 

aportado por el 

Proponente (SMMLV)

SOPORTADO 

MEDIANTE

OBSERVACIONES 

ADICIONALES

Convenio de Asociación No. 1000385 en ejecución del 

Contrato 204-2016

“Aunar esfuerzos técnicos y financieros para contribuir al 

fortalecimiento integral del proyecto "Ideas para el cambio", 

en el diseño de retos y el acompañamiento de soluciones 

científico - tecnológicos a través de proceso de apropiación 

social de la CTeI, en relación con las condiciones estipuladas 

en el capítulo 2 de la convocatoria No. 750 de 2016”

Ministerio de Ciencia y Tecnología - 

MinCiencias
Corporación Enlace 100%

Corporación 

Enlace
30/06/2016 30/05/2018 $ 264.523.398,00 228,04 228,04 NO PRESENTA NO CUMPLE

FP44842-172-2017

Operar el proyecto IDEAS PARA EL CAMBIO – CIENCIA Y 

TIC PARA LA PAZ, a través de metodologías de 

Apropiación Social de la CTeI y el fortalecimiento del plan 

Vive Digital Regional

Ministerio de Ciencia y Tecnología - 

MinCiencias

Corporación Enlace 

(Unión Temporal 

Conocimiento en Acción) 

100%

Corporación 

Enlace (Unión 

Temporal 

Conocimiento en 

Acción) 

13/03/2017 13/01/2020 $ 1.199.520.000,00 1034,07 1034,07 NO PRESENTA NO CUMPLE

055-2022

Implementar una ruta de fortalecimiento y comercialización 

de hasta ciento ventisiete (127) personas en proceso de 

reincorporación vinculadas a proyectos productivos de 

carácter individual, en los términos del presente contrato. 

Fundación Spcya Corporación Enlace 100%
Corporación 

Enlace
26/06/2023 31/01/2024 $ 728.994.837,00 628,44 628,44 NO PRESENTA NO CUMPLE

074-2020

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros entre 

INNpulsa Colombia y el Fondo Colombia en Paz, de acuerdo 

con los lineamientos técnicos establecidos por la Agencia 

para la  Reincorporación y la Normalización - ARN, esta 

última actuando como entidad ejecutora adscrita al Fondo, 

para apoyar el fortalecimiento y comercialización de 

proyectos productivos individuales y la evaluación de 

proyectos productivos colectivos, que contribuyan al proceso 

de estabilización socioeconómica de la población en proceso 

de reincorporación liderado por la ARN

INNpulsa - Fiduciaria Colombiana 

de Comercio Exterior SA
Corporación Enlace 100%

Corporación 

Enlace
20/04/2021 20/04/2022 $ 897.096.250,00 897,10 897,09625 NO PRESENTA NO CUMPLE

VRI-TO2-23-IQS-01-STO-1

Capitalizar 578 emprendimientos implementando la estrategia

desarrollada por el Proyecto OSF para población migrante desde

Venezuela, población retornada colombiana y comunidades de acogida

en los 17 municipios priorizados (Bogotá, Barranquilla, Bucaramanga,

Cali, Cartagena, Cúcuta, Medellín, Riohacha, Santa Marta, Bello,

Envigado, Itagüí, Los Patios, Villa del Rosario, Soacha, Jamundí, y

Soledad). 

Chemonics International INC Corporación Enlace 100%
Corporación 

Enlace
21/11/2023 20/12/2024 $ 2.699.281.938,00 2076,37 2076,37 NO PRESENTA NO CUMPLE

072-2021 AC2 

El OPERADOR se obliga con INNPULSA COLOMBIA a ejecutar la

ruta de intervención del programa NUCLEO E a partir de la Estación

2 diagnóstica a los beneficiarios del capítulo Fondo Mujer Emprende

y de acuerdo con la Adenda No. 7 - Convocatoria Mujer Sector

Gastronómico. 

Fiduciaria Colombiana de 

Comercio Exterior S.A. 

Fiducoldex, actuando  como 

vocera del Patrimonio Autónomo 

iNNpulsa Colombia

Corporación Enlace 100% Cororación Enlace 2.781.686.747 $ 2.139,76 $ 2.139,76 NO PRESENTA NO CUMPLE

072-2021 AC1 

EL OPERADOR se obliga con INNPULSA COLOMBIA a ejecutar la

ruta de intervención del programa NUCLEO E a partir de la Estación

2 diagnóstica a los beneficiarios del capítulo Famiempresas 

Fiduciaria Colombiana de 

Comercio Exterior S.A. 

Fiducoldex, actuando como 

vocera del Patrimonio Autónomo 

iNNpulsa Colombia

Corporación Enlace 100
Corporación 

Enlace
955313236 823,55 823,55 NO PRESENTA NO CUMPLE

$ 8.571.103.170,00 $ 7.003,78 $ 7.003,78

CUMPLE / NO CUMPLE OBSERVACIONES

NO CUMPLE

Se verifica que el 

proponente no aporta 

ninguno de los 

soportes requeridos 

para la acreditación 

del personal mínimo 

exigido en los 

Términos de 

Referencia. La 

documentación 

presentada no incluye 

certificados, títulos, 

hojas de vida, ni los 

demás soportes que 

permiten validar el 

cumplimiento de los 

requisitos mínimos del 

personal solicitado.

En consecuencia, no 

es posible acreditar el 

cumplimiento del 

requisito de personal 

mínimo, debido a la 

ausencia total de la 

documentación 

obligatoria.

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

30 0

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

8 0

6 0

6 0

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

5 0

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

4 0

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

2 0

4 0

6 6

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

3 0

5 0

Firma: __________________________________________

Nombre: YURANY MOSQUERA CORDOBA  

Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL 

Dependencia: UNGRD

COMPONENTE JURÍDICO

Firma: __________________________________________

Nombre: LALI DALILA CABEZAS BLANDÓN 

Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA 

Dependencia: FONBUENAVENTURA

COMPONENTE FINANCIERO 

Firma: __________________________________________

Nombre: JORGE ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ 

Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL 

Dependencia: UNGRD

COMPONENTE TÉCNICO 

Que dentro de la conformación del proponente plural, se acredite una participación entre el 21% y el 40% de Personas Naturales, Personas Jurídicas, o Entidades sin ánimo de lucro del Distrito de 

Que el proponente acredite su domicilio en el Distrito de Buenaventura; o para el caso de Proponentes Plurales que dentro de su conformación, se acredite una participación entre el 41% y el 50% de 

El presente documento se firma a los 26 días del mes de noviembre de 2025, como constancia de aprobación por parte de cada integrante del comité evaluador

Firma: __________________________________________

Nombre: INGRID KATHERINE ÁLVAREZ MANYOMA

Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA 

Dependencia: FONBUENAVENTURA

COMPONENTE JURÍDICO 

Firma: __________________________________________

Nombre: ADRIANA PATRICIA GAMBOA BELALCAZAR 

Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA 

Dependencia: FONBUENAVENTURA

COMPONENTE TÉCNICO 

Quien acredite dos (2) contratos adicionales, a los aportados anteriormente como experiencia específica, que hayan sido ejecutados en alguno de los departamentos de la Región del Pacífico (Choco, 

VINCULACIÓN DE PERSONAL DE LA REGIÓN BAJO LA PERSPECTIVA DE GÉNERO 

20% del personal profesional y administrativo, que se identifique como mujer perteneciente al Distrito de Buenaventura

30% del personal profesional y administrativo que se identifique como mujer perteneciente al Distrito de Buenaventura

50% del personal profesional y administrativo, que se identifique como mujer perteneciente al Distrito de Buenaventura

INCENTIVO POR INCLUSIÓN DE EMPRESAS LOCALES

Pedagogo con experiencia demostrada en un contrato año de diseño e implementación de procesos formativos con enfoque de género y/o participación ciudadana, y/o experiencia en metodologías 

VALORACIÓN ECONÓMICA
VALOR COTIZADO

$ 64.000.000

VINCULACIÓN DE TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD EN SU PLANTA DE PERSONAL

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGIÓN

CRITERIOS DE SELECCIÓN Y CALIFICACIÓN

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE

Quien acredite que ha ejecutado un (1) contrato adicional, a los aportados como requisito habilitante, en los que se incluyan actividades que hagan parte del objeto de contratación en los términos de 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL EQUIPO DE TRABAJO

Coordinador con experiencia demostrada en un año adicional de ejecución y/o supervisión y/o interventoría de proyectos sociales y/o comunitarios con grupos étnicos y/o mujeres y/o experiencia en diseño 

Investigador social con experiencia demostrada en un año adicional en desarrollo de las herramientas tecnológicas necesarias para la recopilación, análisis y presentación de los datos y/o sistematización de 

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Coordinador

Investigador Social

Pedagogo

EXPERIENCIA RELACIONADA

Coordinador

Investigador Social

Pedagogo

TOTALES

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO (Esta información se debe verificar con lo consignado en FORMATO 13- EXPERIENCIA DEL PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO Y 

COMPROMISO, remitido por el proponente para cada profesional)

CUMPLE / NO CUMPLE

NO CUMPLE

FORMACIÓN ACADÉMICA

CARGO

Coordinador

Investigador Social

Pedagogo

Oferta económica (Formato No. 15) El proponente aporta el fromato solicitado 

Se verifica que el proponente no aporta ningún soporte para acreditar la experiencia en 

contratos ejecutados, conforme a lo exigido en los Términos de Referencia. No se presentan 

los certificados ni las actas de liquidación —hasta un máximo de cuatro (4)— que permitan 

validar que las actividades desarrolladas hacen parte del objeto de contratación y que, en 

conjunto, acrediten una experiencia equivalente al 100% del valor del presupuesto oficial 

expresado en SMMLV.

En consecuencia, no es posible acreditar el cumplimiento del requisito de experiencia, dado 

EXPERIENCIA MÍNIMA REQUERIDA

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGIÓN

Personal minimo requerido (Formato No.12) El proponente aporta el fromato solicitado 

Experiencia del personal minimo requerido y compromiso (Formato No.13) El proponente aporta el fromato solicitado 

Compromiso de cumplimiento de condiciones técnicas (Formato No. 14) El proponente aporta el fromato solicitado 

CAPACIDAD TÉCNICA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES

Experiencia habilitante del proponente (Formato No. 11) El proponente aporta el fromato solicitado 

INFORMACIÓN FINANCIERA

Indicadores de capacidad financiera

CUMPLE   

CUMPLECUMPLE   

CUMPLE   

Indicadores de capacidad organizacional
CUMPLE   

CUMPLE
CUMPLE   

Formato Información Financiera (Formato 16D)

Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta Profesional y Certificado de Antecedentes expedido por la Junta 

Central de Contadores, de quienes firman los Estados Financieros

INDICADOR CUMPLE / NO CUMPLE

CAPACIDAD FINANCIERA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES

Registro Único Tributario – RUT, actualizado y vigente

El Registro Único de Proponentes – RUP, expedido por la Cámara de Comercio, renovado y en firme, y/o 

Estados Financieros con la información con corte al 31 de diciembre de 2.024.

Verificación de antecedentes 

El proponente  aporta certificado de antecedentes requerido

CUMPLE

El proponente  aporta certificado de antecedentes requerido R.L Y P.J

El proponente  aporta certificado de antecedentes requerido R.L Y P.J

El proponente  aporta certificado de antecedentes requerido R.L Y P.J

El proponente  aporta certificado de antecedentes requerido

Certificado de pago de aportes (Formato N° 7, formato N° 8, formato N° 9 según corresponda) El proponente allega formato diligenciado 

Compromiso de confidencialidad (Formato No. 10) El proponente allega formato diligenciado 

Fotocopia cédula de ciudadanía del representante legal El proponente allega docuemnto requerido

CUMPLE

El proponente aporta documento requerido que acredita que el Objeto 

social directamente relacionado con el objeto del presente proceso 

El proponente acredita mediante certificado de existencia y representación 

legal.

NO APLICA 

Apoderamiento de personas extranjeras NO APLICA 

Documento de constitución de consorcio o unión temporal NO APLICA 

Autorización para presentar oferta y comprometer a personas jurídicas, consorcios o uniones temporales NO PLICA

Documentos de existencia y representación legal 

(persona jurídica)

El proponente aporta documento requerido

Declaración sobre inhabilidades o incompatibilidades (Formato No. 2) El proponente allega formato diligenciado 

Compromiso anticorrupción y pacto de transparencia (Formato No. 3 y  No. 4) El proponente allega formato diligenciado 

Información de conformación de consorcio o unión temporal  (Formato No. 5 o 6, según corresponda) NO APLICA 

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES

Póliza de seriedad de la oferta

Carta de presentación de propuesta (Formato No. 1) El proponente allega formato diligenciado 

CALLE 49  35A  37 P 3 BARRIO CABECERA

3176993969

REQUISITOS HABILITANTES

CAPACIDAD JURÍDICA

02:13p.m.

INFORMACIÓN DEL PROPONENTE

CORPORACIÓN ENLACE BUCARAMANGA

804013564-5

CAROLINA TORRES ARCINIEGAS

COLOMBIA

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA

INFORME DE EVALUACIÓN CONSULTORES INDIVIDUALES

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUEAECID-R3001-2025

“Prestar los servicios de consultoría para diseñar una estrategia que fomenta la empleabilidad, fortalecimiento psicosocial, empoderamiento de actividades comunitarias de los y las jóvenes en la comuna 8, a través de la 

puesta en marcha de la Escuela Jóvenes por la Vida y por la Paz del Distrito de Buenaventura; conforme a las normas y procedimientos de FONBUENAVENTURA, de su ente ejecutor Unidad Nacional para la Gestión del 

Riesgos de Desastres UNGRD y de AECID”.

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA

Virtual- fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co

37.546.335

contacto@corporacionenlace.org

mailto:contacto@corporacionenlace.org
mailto:contacto@corporacionenlace.org
mailto:contacto@corporacionenlace.org
mailto:contacto@corporacionenlace.org
mailto:contacto@corporacionenlace.org
mailto:contacto@corporacionenlace.org


EVALUACIÓN FUND PACÍFICO AVANZA

NOMBRE DEL PROPONENTE: FUNDACIÓN PACÍFICO AVANZA
FORMA DE PRESENTACIÓN 

DE LA PROPUESTA:

FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA: 13/11/2023 HORA:

RAZÓN SOCIAL

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN

NOMBRE DEL RL

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL

CORREO ELECTRÓNICO

DIRECCIÓN

NÚMERO DE CONTACTO

CUMPLE / NO CUMPLE

CUMPLE 

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

N/A

N/A

N/A

Certificado de existencia y representación legal CUMPLE

Acreditar que su objeto social incluya las actividades 

principales objeto del presente proceso
CUMPLE

Capacidad del representante legal para contratar (acta de 

Junta de socios)
NO CUMPLE

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o 

Representante Legal en Colombia, de conformidad con las 

disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso.

N/A

N/A

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE 

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía 

Nacional de Colombia.
CUMPLE

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría 

General de la República
CUMPLE

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la 

Procuraduría General de la Nación
CUMPLE

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de 

Medidas Correctivas
NO CUMPLE

Certificado de registro de Deudores Alimentarios Morosos 

vigente REDAM
CUMPLE

CUMPLE / NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE  

CUMPLE  

CUMPLE  

MARGEN SOLICITADO 

SEGÚN TCC

INDICADOR DEL 

PROPONENTE
CUMPLE / NO CUMPLE

Liquidez >= 1,1 INDETERMINADO

Nivel de endeudamiento <= 70% 0

Cobertura de Intereses >= 0 INDETERMINADO

Rentabilidad del patrimonio >= 0% 13%

Rentabilidad del activo >= 0% 13%

Activo corriente: $ 3.749.736,00

Activo total: $ 22.884.163,00

Pasivo corriente: $ 0,00

Pasivo total: $ 0,00

Patrimonio: $ 22.884.163,00

Utilidad operacional: $ 2.964.746,00

Gastos interés: $ 0,00

CUMPLE / NO CUMPLE $ 828.116,00 2019

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE $ 1.000.000,00 2022

PERFIL DE LA EMPRESA SOLICITADA

Experiencia en contratos ejecutados, cuyos objetos incluyan 

actividades que hagan parte del objeto de contratación en 

los términos de referencia, mediante la presentación de 

máximo cuatro (4) certificados o actas de liquidación que 

sumadas acrediten una experiencia en valor igual o superior 

al 100% del valor del presupuesto oficial expresado en 

SMMLV

CUMPLE $ 1.160.000,00 2023

No. del Contrato Objeto del Contrato Entidad contratante Nombre del Contratista
% Participacion 

del Proponente

Quien aporta 

experiencia
Fecha de Inicio

Fecha de 

Terminacion
Valor del Contrato ($)

Valor del Contrato 

(SMMLV)

Valor del Contrato 

aportado por el 

Proponente (SMMLV)

SOPORTADO 

MEDIANTE

OBSERVACIONES 

ADICIONALES

73
Fortalecimiento de las organizaciones sociales como organismos de 

incidencia en la gestión pública local.

CORPORACIÓN COLOMBIA 

INTERNACIONAL CCI

FUNDACIÓN PACÍFICO 

AVANZA
100%

FUNDACIÓN 

PACÍFICO 

AVANZA

1/11/2020 28/02/2021 $ 70.000.000,00 60,34 60,34

Documento realizado por 

CORPORACIÓN 

COLOMBIA 

INTERNACIONAL CCI, que 

certifica a los 17 de marzo 

de 2021

31642
Formación en exigibilidad de derechos sociales para la comunidad NARP 

asentada en zona continental del distrito de Buenaventura.

UNIVERSIDAD NACIONAL 

ABIERTA Y A DISTANCIA UNAD

FUNDACIÓN PACÍFICO 

AVANZA
100%

FUNDACIÓN 

PACÍFICO 

AVANZA

9/07/2022 15/11/2022 $ 98.588.640,00 84,99 84,99

Documento realizado por la 

UNIVERSIDAD NACIONAL 

ABIERTA Y A DISTANCIA - 

UNAD, a lo el el 16 de

diciembre de 2022.

PAZ-132-

01000992

Fortalecimiento de las capacidades del Ministerio del Interior: 

“implementación del acuerdo de paz, seguridad humana y respeto por los 

DD. HH”.

PROGRAMA DE LAS NACIONES 

UNIDAS PARA EL DESARROLLO 

- PNUD

FUNDACIÓN PACÍFICO 

AVANZA
100%

FUNDACIÓN 

PACÍFICO 

AVANZA

5/09/2024 31/12/2024 $ 82.500.000,00 71,12 71,12

Documento realizado por el 

PROGRAMA DE LAS 

NACIONES UNIDAS PARA 

EL DESARROLLO – 

PNUD,a lo 05 de mayo de 

2025

0,00 0

$ 251.088.640,00 $ 216,46 $ 216,46

CUMPLE / NO CUMPLE OBSERVACIONES

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE El proponente no 

NO CUMPLE

NO CUMPLE

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

30 0

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

8 0

6 0

6 0

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

5 0

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

4 0

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

2 0

4 0

6 6

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

3 0

5 5

Firma: __________________________________________

Nombre: YURANY MOSQUERA CORDOBA  

Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL 

Dependencia: UNGRD

COMPONENTE JURÍDICO

Firma: __________________________________________

Nombre: LALI DALILA CABEZAS BLANDÓN 

Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA 

Dependencia: FONBUENAVENTURA

COMPONENTE FINANCIERO 

Firma: __________________________________________

Nombre: JORGE ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ 

Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL 

Dependencia: UNGRD

COMPONENTE TÉCNICO 

Que dentro de la conformación del proponente plural, se acredite una participación entre el 21% y el 40% de Personas Naturales, Personas Jurídicas, o Entidades sin ánimo de lucro del Distrito de 

Que el proponente acredite su domicilio en el Distrito de Buenaventura; o para el caso de Proponentes Plurales que dentro de su conformación, se acredite una participación entre el 41% y el 50% de 

El presente documento se firma a los 26 días del mes de noviembre de 2025, como constancia de aprobación por parte de cada integrante del comité evaluador

Firma: __________________________________________

Nombre: INGRID KATHERINE ÁLVAREZ MANYOMA

Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA 

Dependencia: FONBUENAVENTURA

COMPONENTE JURÍDICO 

Firma: __________________________________________

Nombre: ADRIANA PATRICIA GAMBOA BELALCAZAR 

Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA 

Dependencia: FONBUENAVENTURA

COMPONENTE TÉCNICO 

Quien acredite dos (2) contratos adicionales, a los aportados anteriormente como experiencia específica, que hayan sido ejecutados en alguno de los departamentos de la Región del Pacífico (Choco, 

VINCULACIÓN DE PERSONAL DE LA REGIÓN BAJO LA PERSPECTIVA DE GÉNERO 

20% del personal profesional y administrativo, que se identifique como mujer perteneciente al Distrito de Buenaventura

30% del personal profesional y administrativo que se identifique como mujer perteneciente al Distrito de Buenaventura

50% del personal profesional y administrativo, que se identifique como mujer perteneciente al Distrito de Buenaventura

INCENTIVO POR INCLUSIÓN DE EMPRESAS LOCALES

Pedagogo con experiencia demostrada en un contrato año de diseño e implementación de procesos formativos con enfoque de género y/o participación ciudadana, y/o experiencia en metodologías 

VALORACIÓN ECONÓMICA
VALOR COTIZADO

$ 71.000.000

VINCULACIÓN DE TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD EN SU PLANTA DE PERSONAL

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGIÓN

CRITERIOS DE SELECCIÓN Y CALIFICACIÓN

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE

Quien acredite que ha ejecutado un (1) contrato adicional, a los aportados como requisito habilitante, en los que se incluyan actividades que hagan parte del objeto de contratación en los términos de 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL EQUIPO DE TRABAJO

Coordinador con experiencia demostrada en un año adicional de ejecución y/o supervisión y/o interventoría de proyectos sociales y/o comunitarios con grupos étnicos y/o mujeres y/o experiencia en diseño 

Investigador social con experiencia demostrada en un año adicional en desarrollo de las herramientas tecnológicas necesarias para la recopilación, análisis y presentación de los datos y/o sistematización de 

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Coordinador

Investigador Social

Pedagogo

EXPERIENCIA RELACIONADA

Coordinador

Investigador Social

Pedagogo

TOTALES

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO (Esta información se debe verificar con lo consignado en FORMATO 13- EXPERIENCIA DEL PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO Y 

COMPROMISO, remitido por el proponente para cada profesional)

CUMPLE / NO CUMPLE

NO CUMPLE

FORMACIÓN ACADÉMICA

CARGO

Coordinador

Investigador Social

Pedagogo

Oferta económica (Formato No. 15) El proponente adjunta el formato solicitado

La experiencia en contratos presentada, cumplen el objeto del contrato referenciado, incluye 

actividades que hacen parte del objeto de contratación del presente proceso. El proponente 

presenta tres (3) certificados con los que acredita una experiencia en valor de COP $ 

251.088.640,00 para un total de 241,79 SMMLV.  

EXPERIENCIA MÍNIMA REQUERIDA

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGIÓN

Personal minimo requerido (Formato No.12) El proponente adjunta el formato solicitado

Experiencia del personal minimo requerido y compromiso (Formato No.13)
El proponente adjunta el formato solicitado en PDF.  Envía documento subsanado de la 

presentación de la experiencia delEn personal minimo requerido del proponente en Excel. 
Compromiso de cumplimiento de condiciones técnicas (Formato No. 14) El proponente adjunta el formato solicitado

CAPACIDAD TÉCNICA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES

Experiencia habilitante del proponente (Formato No. 11) El proponente adjunta el formato solicitado

INFORMACIÓN FINANCIERA

Indicadores de capacidad financiera

CUMPLE  

CUMPLECUMPLE  

CUMPLE  

Indicadores de capacidad organizacional
CUMPLE  

CUMPLE
CUMPLE  

Formato Información Financiera (Formato 16D)  Siguiendo los lineamientos de Colombia Compra Eficiente se admitirá proponentes con indicadores financieros 

Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta Profesional y Certificado de Antecedentes expedido por la Junta 

Central de Contadores, de quienes firman los Estados Financieros

INDICADOR CUMPLE / NO CUMPLE

CAPACIDAD FINANCIERA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES

Registro Único Tributario – RUT, actualizado y vigente Subsano los documentos. Reemplazandolos por los del Revisor fiscal que registra en el RUT

El Registro Único de Proponentes – RUP, expedido por la Cámara de Comercio, renovado y en firme, y/o 

Estados Financieros con la información con corte al 31 de diciembre de 2.024.

Verificación de antecedentes 

Aporta documento

CUMPLE

Aporta documento tanto de la fundación como de la representante legal

Aporta documento tanto de la fundación como de la representante legal

Aporta documento tanto de la fundación como de la representante legal

Aporta documento

Certificado de pago de aportes (Formato N° 7, formato N° 8, formato N° 9 según corresponda) Subsana documento dentro del término

Compromiso de confidencialidad (Formato No. 10) Subsana documento dentro del término

Fotocopia cédula de ciudadanía del representante legal Aporta documento

CUMPLE

Objeto social cumple directamente con el objeto del proceso

Subsana documento dentro del término

N/A

Apoderamiento de personas extranjeras N/A

Documento de constitución de consorcio o unión temporal N/A

Autorización para presentar oferta y comprometer a personas jurídicas, consorcios o uniones temporales N/A

Documentos de existencia y representación legal 

(persona jurídica)

Aporta documento

Declaración sobre inhabilidades o incompatibilidades (Formato No. 2) Subsana documento dentro del término

Compromiso anticorrupción y pacto de transparencia (Formato No. 3 y  No. 4) Subsana documento dentro del término el formato 3 mas no el formato 4

Información de conformación de consorcio o unión temporal  (Formato No. 5 o 6, según corresponda) N/A

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES

Póliza de seriedad de la oferta Adjunta Garantía de Seriedad de la Oferta No. CT-100005620 fecha de expedición 12-11-2025

Carta de presentación de propuesta (Formato No. 1) Subsana documento dentro del término

CRA 64 C  8 - 51 BARRIO LA INDEPENDENCIA

3165306298

REQUISITOS HABILITANTES

CAPACIDAD JURÍDICA

05.00p.m.

INFORMACIÓN DEL PROPONENTE

FUNDACION PACIFICO AVANZA - BUENAVENTURA

901407552-0

JUAN CARLOS RIASCOS VIAFARA

COLOMBIA

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA

INFORME DE EVALUACIÓN CONSULTORES INDIVIDUALES

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUEAECID-R3001-2025

“Prestar los servicios de consultoría para diseñar una estrategia que fomenta la empleabilidad, fortalecimiento psicosocial, empoderamiento de actividades comunitarias de los y las jóvenes en la comuna 8, a través de la 

puesta en marcha de la Escuela Jóvenes por la Vida y por la Paz del Distrito de Buenaventura; conforme a las normas y procedimientos de FONBUENAVENTURA, de su ente ejecutor Unidad Nacional para la Gestión del 

Riesgos de Desastres UNGRD y de AECID”.

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA

Virtual- fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co

16.504.852

jucapala@yahoo.com

mailto:jucapala@yahoo.com
mailto:jucapala@yahoo.com
mailto:jucapala@yahoo.com
mailto:jucapala@yahoo.com
mailto:jucapala@yahoo.com
mailto:jucapala@yahoo.com


EVALUACIÓN FUNDEHUMA

NOMBRE DEL PROPONENTE: FUNDACIÓN POR UN DESARROLLO HUMANO 
FORMA DE PRESENTACIÓN 

DE LA PROPUESTA:

FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA: 13/11/2025 HORA:

RAZÓN SOCIAL

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN

NOMBRE DEL RL

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN RL

CORREO ELECTRÓNICO

DIRECCIÓN

NÚMERO DE CONTACTO

CUMPLE / NO CUMPLE

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

N/A

N/A

N/A

Certificado de existencia y representación legal CUMPLE

Acreditar que su objeto social incluya las actividades 

principales objeto del presente proceso
CUMPLE

Capacidad del representante legal para contratar (acta de 

Junta de socios)
NO CUMPLE

Acreditar la suficiencia de la capacidad de su apoderado o 

Representante Legal en Colombia, de conformidad con las 

disposiciones que regulan el tema, cuando sea del caso.

N/A

N/A

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

Certificado de antecedentes judiciales ante la Policía 

Nacional de Colombia.
CUMPLE

Certificado de antecedentes fiscales ante la Contraloría 

General de la República
CUMPLE

Certificado de antecedentes disciplinarios ante la 

Procuraduría General de la Nación
CUMPLE

Certificado de antecedentes en el Registro Nacional de 

Medidas Correctivas
NO CUMPLE

Certificado de registro de Deudores Alimentarios Morosos 

vigente REDAM
CUMPLE

CUMPLE / NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

MARGEN SOLICITADO 

SEGÚN TCC

INDICADOR DEL 

PROPONENTE
CUMPLE / NO CUMPLE

Liquidez >= 1,1 17,36

Nivel de endeudamiento <= 70% 5%

Cobertura de Intereses >= 0 3,12%

Rentabilidad del patrimonio >= 0% 51%

Rentabilidad del activo >= 0% 48%

Activo corriente: $ 63.912.109,00

Activo total: $ 70.792.109,00

Pasivo corriente: $ 3.680.000,00

Pasivo total: $ 3.680.000,00

Patrimonio: $ 67.112.109,00

Utilidad operacional: $ 34.332.684,00

Gastos interés: $ 10.986.459,00

CUMPLE / NO CUMPLE $ 828.116,00 2019

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE $ 1.000.000,00 2022

PERFIL DE LA EMPRESA SOLICITADA

Experiencia en contratos ejecutados, cuyos objetos incluyan 

actividades que hagan parte del objeto de contratación en 

los términos de referencia, mediante la presentación de 

máximo cuatro (4) certificados o actas de liquidación que 

sumadas acrediten una experiencia en valor igual o superior 

al 100% del valor del presupuesto oficial expresado en 

SMMLV

CUMPLE $ 1.160.000,00 2023

No. del Contrato Objeto del Contrato Entidad contratante Nombre del Contratista
% Participacion 

del Proponente

Quien aporta 

experiencia
Fecha de Inicio

Fecha de 

Terminacion
Valor del Contrato ($)

Valor del Contrato 

(SMMLV)

Valor del Contrato 

aportado por el 

Proponente (SMMLV)

SOPORTADO 

MEDIANTE

OBSERVACIONES 

ADICIONALES

ASOJAC-030-2025

Fortalecimiento a las dinámicas de participación de los lideres y lideresas 

de la acción comunal en la ley 2166 del 2021 del distrito de Buenaventura 

como herramienta de formación en la participación democrática

LA ASOCIACION DE JUNTAS 

COMUNALES DEL DISTRITO DE 

BUENAVENTURA NIT:835000262-

2

FUNDACION POR UN 

DESARROLLO HUMANO
100%

FUNDACION POR 

UN 

DESARROLLO 

HUMANO

8/08/2025 8/10/2025 $ 70.000.000,00 60,34 60,34

Documento realizado 

por LA ASOCIACION 

DE JUNTAS 

COMUNALES DEL 

DISTRITO DE 

BUENAVENTURA, que 

certifica a los16 días 

del mes de octubre de 

2025

2025-02-1422

Formulación e implementación de la caracterización sociodemográfica,

Étnica e Intercultural para el fortalecimiento de las capacidades y 

empoderamiento

económico de los jóvenes en la comuna 12 del Distrito de Buenaventura.

ASOCIACIÓN NACIONAL DE 

ESTUDIANTES 

AFROCOLOMBIANOS-ASNEA

Nit. 830.029.136-0

FUNDACION POR UN 

DESARROLLO HUMANO
100%

FUNDACION POR 

UN 

DESARROLLO 

HUMANO

11/02/2025 11/04/2025 $ 180.000.000,00 155,17 155,17

Documento realizado 

por la ASOCIACIÓN 

NACIONAL DE 

ESTUDIANTES 

AFROCOLOMBIANOS-

ASNEA, que certifica a 

los 7 días del mes de 

noviembre 2025

0,00 0,00

0,00 0

02025-6

Suministro y dotación para el fortalecimiento en las capacidades de 

formación para formadores a los cuidadores y cuidadores de los NNAJ en 

condición de discapacidad en el distrito de Buenaventura.

FUNDACIÓN

EXPLORACIÓN DE

TALENTOS

NIT: 901 578414-5

FUNDACION POR UN 

DESARROLLO HUMANO
100%

FUNDACION POR 

UN 

DESARROLLO 

HUMANO

2/05/2025 2/07/2025 $ 130.000.000,00 91,32 92,32

FUSDC-021-2022
Prestar los servicios de consultoría en desarrollo juvenil y comunitario 

para los barrios de la comuna 3 del distrito de Buenaventura.

FUNDACION SOCIAL

DEPORTIVA Y CULTURAL 

CAMINANDO HACIA UN 

FUTURO MEJOR

“FUSDC” NIT 901.151.608-3

FUNDACION POR UN 

DESARROLLO HUMANO
100%

FUNDACION POR 

UN 

DESARROLLO 

HUMANO

22/03/2022 22/07/2022 93.500.000 $ 93,50 $ 93,50

$ 473.500.000,00 $ 400,34 $ 401,34

CUMPLE / NO CUMPLE OBSERVACIONES

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE El proponente 

NO CUMPLE El proponente 

CUMPLE Envía documento 

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

30 30

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

8 0

6 0

6 0

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

5 0

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

4 0

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

2 0

4 0

6 6

PUNTAJE MÁXIMO PUNTAJE 

3 0

5 5

Firma: __________________________________________

Nombre: YURANY MOSQUERA CORDOBA  

Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL 

Dependencia: UNGRD

COMPONENTE JURÍDICO

Firma: __________________________________________

Nombre: LALI DALILA CABEZAS BLANDÓN 

Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA 

Dependencia: FONBUENAVENTURA

COMPONENTE FINANCIERO 

Firma: __________________________________________

Nombre: JORGE ANDRÉS SUÁREZ SUÁREZ 

Cargo: CONTRATISTA SUBDIRECCIÓN GENERAL 

Dependencia: UNGRD

COMPONENTE TÉCNICO 

Que dentro de la conformación del proponente plural, se acredite una participación entre el 21% y el 40% de Personas Naturales, Personas Jurídicas, o Entidades sin ánimo de lucro del Distrito de 

Que el proponente acredite su domicilio en el Distrito de Buenaventura; o para el caso de Proponentes Plurales que dentro de su conformación, se acredite una participación entre el 41% y el 50% de 

El presente documento se firma a los 26 días del mes de noviembre de 2025, como constancia de aprobación por parte de cada integrante del comité evaluador

Firma: __________________________________________

Nombre: INGRID KATHERINE ÁLVAREZ MANYOMA

Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA 

Dependencia: FONBUENAVENTURA

COMPONENTE JURÍDICO 

Firma: __________________________________________

Nombre: ADRIANA PATRICIA GAMBOA BELALCAZAR 

Cargo: CONTRATISTA FONBUENAVENTURA 

Dependencia: FONBUENAVENTURA

COMPONENTE TÉCNICO 

Quien acredite dos (2) contratos adicionales, a los aportados anteriormente como experiencia específica, que hayan sido ejecutados en alguno de los departamentos de la Región del Pacífico (Choco, 

VINCULACIÓN DE PERSONAL DE LA REGIÓN BAJO LA PERSPECTIVA DE GÉNERO 

20% del personal profesional y administrativo, que se identifique como mujer perteneciente al Distrito de Buenaventura

30% del personal profesional y administrativo que se identifique como mujer perteneciente al Distrito de Buenaventura

50% del personal profesional y administrativo, que se identifique como mujer perteneciente al Distrito de Buenaventura

INCENTIVO POR INCLUSIÓN DE EMPRESAS LOCALES

Pedagogo con experiencia demostrada en un contrato año de diseño e implementación de procesos formativos con enfoque de género y/o participación ciudadana, y/o experiencia en metodologías 

VALORACIÓN ECONÓMICA
VALOR COTIZADO

$ 67.400.000

VINCULACIÓN DE TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD EN SU PLANTA DE PERSONAL

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGIÓN

CRITERIOS DE SELECCIÓN Y CALIFICACIÓN

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE

Quien acredite que ha ejecutado un (1) contrato adicional, a los aportados como requisito habilitante, en los que se incluyan actividades que hagan parte del objeto de contratación en los términos de 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL EQUIPO DE TRABAJO

Coordinador con experiencia demostrada en un año adicional de ejecución y/o supervisión y/o interventoría de proyectos sociales y/o comunitarios con grupos étnicos y/o mujeres y/o experiencia en diseño 

Investigador social con experiencia demostrada en un año adicional en desarrollo de las herramientas tecnológicas necesarias para la recopilación, análisis y presentación de los datos y/o sistematización de 

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Coordinador

Investigador Social

Pedagogo

EXPERIENCIA RELACIONADA

Coordinador

Investigador Social

Pedagogo

TOTALES

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO (Esta información se debe verificar con lo consignado en FORMATO 13- EXPERIENCIA DEL PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO Y 

COMPROMISO, remitido por el proponente para cada profesional)

CUMPLE / NO CUMPLE

NO CUMPLE

FORMACIÓN ACADÉMICA

CARGO

Coordinador

Investigador Social

Pedagogo

Oferta económica (Formato No. 15) El proponente adjunta el formato solicitado

La experiencia en contratos presentada, cumplen el objeto del contrato referenciado, incluye 

actividades que hacen parte del objeto de contratación del presente proceso. El proponente 

presenta dos (2) certificados con los que acredita una experiencia en valor de COP $ 

250.000.000,00 para un total de 175,62 SMMLV.    

EXPERIENCIA MÍNIMA REQUERIDA

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE

EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN LA REGIÓN

Personal minimo requerido (Formato No.12) El proponente adjunta el formato solicitado

Experiencia del personal minimo requerido y compromiso (Formato No.13) El proponente adjunta el formato solicitado

Compromiso de cumplimiento de condiciones técnicas (Formato No. 14) El proponente adjunta el formato solicitado

CAPACIDAD TÉCNICA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES

Experiencia habilitante del proponente (Formato No. 11) El proponente adjunta el formato solicitado

INFORMACIÓN FINANCIERA

Indicadores de capacidad financiera

CUMPLE 

CUMPLECUMPLE

CUMPLE

Indicadores de capacidad organizacional
CUMPLE

CUMPLE
CUMPLE

Formato Información Financiera (Formato 16D)

Copia de la Cédula de Ciudadanía, de la Tarjeta Profesional y Certificado de Antecedentes expedido por la Junta 

Central de Contadores, de quienes firman los Estados Financieros

INDICADOR CUMPLE / NO CUMPLE

CAPACIDAD FINANCIERA

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES

Registro Único Tributario – RUT, actualizado y vigente

El Registro Único de Proponentes – RUP, expedido por la Cámara de Comercio, renovado y en firme, y/o 

Estados Financieros con la información con corte al 31 de diciembre de 2.024.

Verificación de antecedentes 

Aporta documento

CUMPLE

Aporta documento tanto de la fundación como de la representante legal

Aporta documento tanto de la fundación como de la representante legal

Aporta documento tanto de la fundación como de la representante legal

Subdana documento

Certificado de pago de aportes (Formato N° 7, formato N° 8, formato N° 9 según corresponda) Aporta formato diligenciado con firma de representante legal

Compromiso de confidencialidad (Formato No. 10) Aporta formato diligenciado con firma de representante legal

Fotocopia cédula de ciudadanía del representante legal Aporta documento

CUMPLE

Objeto social cumple directamente con el objeto del proceso

Se acredita mediante certificado de existencia y representación legal

N/A

Apoderamiento de personas extranjeras N/A

Documento de constitución de consorcio o unión temporal N/A

Autorización para presentar oferta y comprometer a personas jurídicas, consorcios o uniones temporales N/A

Documentos de existencia y representación legal 

(persona jurídica)

Aporta documento

Declaración sobre inhabilidades o incompatibilidades (Formato No. 2) Aporta formato diligenciado con firma de representante legal

Compromiso anticorrupción y pacto de transparencia (Formato No. 3 y  No. 4) Aporta formato diligenciado con firma de representante legal

Información de conformación de consorcio o unión temporal  (Formato No. 5 o 6, según corresponda) N/A

ITEM DE VERIFICACIÓN OBSERVACIONES

Póliza de seriedad de la oferta Adjunta Garantía de Seriedad de la Oferta No. 58547994000001408 Aseguradora Solidaria fecha de expedicion: 13-

Carta de presentación de propuesta (Formato No. 1) Aporta formato diligenciado con firma de representante legal

CR 37 2 29 BRR JUAN XXIII

3146158743

REQUISITOS HABILITANTES

CAPACIDAD JURÍDICA

05:45pm

INFORMACIÓN DEL PROPONENTE

FUNDACIÓN POR UN DESARROLLO HUMANO

901151608-3

LUZ MIREYA ASPRILLA GONZALEZ

COLOMBIA

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES

FONDO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DEL DISTRITO ESPECIAL DE BUENAVENTURA - FONBUENAVENTURA

INFORME DE EVALUACIÓN CONSULTORES INDIVIDUALES

CONVOCATORIA ABIERTA No. FONBUEAECID-R3001-2025

“Prestar los servicios de consultoría para diseñar una estrategia que fomenta la empleabilidad, fortalecimiento psicosocial, empoderamiento de actividades comunitarias de los y las jóvenes en la comuna 8, a través de la 

puesta en marcha de la Escuela Jóvenes por la Vida y por la Paz del Distrito de Buenaventura; conforme a las normas y procedimientos de FONBUENAVENTURA, de su ente ejecutor Unidad Nacional para la Gestión del 

Riesgos de Desastres UNGRD y de AECID”.

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA

Virtual- fondobuenaventura@gestiondelriesgo.gov.co

38.465.340

fundehumano27@gmail.com
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